

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	% INDIVIDUAL	% ACUMULADA	CLASSIFICAÇÃO	CORTE	CLASSE
95999	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESURA DE 7,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE.	SINAPI	M3	850,00	639,94	543.949,00	15,696%	15,696%	A	A	50%
72799	PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PEGAS POR M2).	SINAPI	M2	2.500,00	72,38	180.950,00	5,221%	20,917%	A	B	80%
	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA		MÉS	12,00	13.752,48	165.029,78	4,762%	25,679%	A	C	100%
S10054	Fornecimento e assentamento de tubo corrugado parede dupla PEAD, d=1200mm (48"), p/sistemas drenagem, Tigre-ADS N-12 ou similar.	ORSE	m	125,00	1.052,15	131.518,75	3,795%	29,474%	C		
COMP-101223	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014, INCLUSIVE OPERADOR, MANUTENÇÃO, DEPRECIAÇÃO E JUROS.	PRÓPRIA	H	750,00	159,92	119.940,00	3,461%	32,935%	C		
93177	TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 20000 L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTÂNCIAS MÉDIAS DE TRANSPORTE IGUAL OU INFERIOR A 100 KM. AF_06/2016	SINAPI	TXKM	80.000,00	1,48	118.400,00	3,416%	36,351%	C		
COMP-826583	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014, INCLUSIVE OPERADOR, MANUTENÇÃO, DEPRECIAÇÃO E JUROS.	PRÓPRIA	H	750,00	139,64	104.730,00	3,022%	39,373%	C		
COMP-306108	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014, INCLUSIVE OPERADOR, MANUTENÇÃO, DEPRECIAÇÃO E JUROS.	PRÓPRIA	H	750,00	132,55	99.412,50	2,869%	42,241%	C		
S10050	Fornecimento e assentamento de tubo corrugado parede dupla PEAD, d= 600mm (24"), p/sistemas drenagem, Tigre-ADS N-12 ou similar.	ORSE	m	250,00	368,52	92.130,00	2,658%	44,900%	C		
7061	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1.050,00	86,03	90.331,50	2,606%	47,506%	C		
94265	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 14 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI	M	4.000,00	22,05	88.200,00	2,545%	50,051%	C		

COMP-658697	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014, INCLUSIVE OPERADOR, MANUTENÇÃO, DEPRECIAÇÃO E JUROS.	PRÓPRIA	H	500,00	173,83	86.915,00	2,508%	52,559%	C
94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI	M	4.000,00	20,64	82.560,00	2,382%	54,941%	C
7061	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	933,00	86,03	80.265,99	2,316%	57,258%	C
S10052	Fornecimento e assentamento de tubo corrugado parede dupla PEAD, d= 900mm (36"), p/sistemas drenagem, Tigre-ADS N-12 ou similar.	ORSE	m	125,00	627,47	78.433,75	2,263%	59,521%	C
S08584	Passarela em chapa xadrez 1/4", inclusive guarda-corpo com tubo de aço galv. de 1 1/2" - Rev. 01	ORSE	m2	75,00	938,73	70.404,75	2,032%	61,552%	C
72942	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-1C	SINAPI	M2	55.000,00	1,27	69.850,00	2,016%	63,568%	C
73844/001	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA	SINAPI	M3	175,00	385,77	67.509,75	1,948%	65,516%	C
95630	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_11/2016	SINAPI	H	1.050,00	58,93	61.876,50	1,785%	67,301%	C
95630	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_11/2016	SINAPI	H	933,00	58,93	54.981,69	1,586%	68,888%	C
COMP-136705	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014, INCLUSIVE OPERADOR, MANUTENÇÃO, DEPRECIAÇÃO E JUROS.	PRÓPRIA	H	500,00	92,38	46.190,00	1,333%	70,220%	C
S10048	Fornecimento e assentamento de tubo corrugado parede dupla PEAD, d= 375mm (15"), p/sistemas drenagem, Tigre-ADS N-12 ou similar.	ORSE	m	250,00	178,37	44.592,50	1,287%	71,507%	C
92749	MURO DE GABIÃO, ENCHIMENTO COM PEDRA DE MÃO TIPO RACHÃO, COM SOLO REFORÇADO, PARA MUROS COM ALTURA MENOR OU IGUAL A 4 M ? FORNECIMENTO E EXECUÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M3	75,00	579,43	43.457,25	1,254%	72,761%	C
S08190	Guarda - corpo de ponte em concreto moldado no local	ORSE	m	150,00	259,98	38.997,00	1,125%	73,886%	C
94289	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI	M	1.500,00	25,97	38.955,00	1,124%	75,010%	C

72131	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	SINAPI	M2	435,00	86,56	37.653,60	1,086%	76,097%	C
S02242	Remoção e reposição de pavimentação a paralelepípedo ou pré-moldado de concreto	ORSE	m2	1.000,00	36,16	36.160,00	1,043%	77,140%	C
90100	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	SINAPI	M3	4.500,00	7,54	33.930,00	0,979%	78,119%	C
93361	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	SINAPI	M3	3.500,00	9,26	32.410,00	0,935%	79,055%	C
COMP-562317	servente com encargos complementares (H)	PRÓPRIA	H	2.250,00	13,54	30.465,00	0,879%	79,934%	C
90084	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	SINAPI	M3	4.500,00	6,48	29.160,00	0,841%	80,775%	C
87520	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SINAPI	M2	600,00	42,40	25.440,00	0,734%	81,509%	C
94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	SINAPI	M2	500,00	49,19	24.595,00	0,710%	82,219%	C
S03447	Galeria celular em alvenaria de tijolos maciços, com tampa em concreto armado (2,00 x 1,00) x 1,10 m	ORSE	m	17,50	1.267,23	22.176,53	0,640%	82,859%	C
S03077	Gabião com tela de arame galvanizado, fio 2,7mm, malha hexagonal 8 x 10cm, tipo caixa c/ dimensões 3,00 x 1,00 x 1,00m, p/un (inclusive pedra granítica)	ORSE	un	15,00	1.459,03	21.885,45	0,632%	83,490%	C
79462	EMASSAMENTO COM MASSA EPOXI, 2 DEMAS	SINAPI	M2	600,00	34,06	20.436,00	0,590%	84,080%	C

98426	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 1,2 M, PROFUNDIDADE DE 1,50 A 2,00 M, EXCLUINDO TAMPÃO.	SINAPI	UN	8,00	2.462,36	19.698,88	0,568%	84,648%	C
1600436	Demolição de concreto simples	SICRO NOVO	m²	100,00	196,06	19.606,00	0,566%	85,214%	C
S02822	Boca de lobo dupla, em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,18m, altura até 1,00m	ORSE	un	8,00	2.192,37	17.538,96	0,506%	85,720%	C
COMP-225648	rasteleiro com encargos complementares	PRÓPRIA	H	933,00	18,30	17.073,90	0,493%	86,213%	C
S08598	Preparo e execução de solo cimento traço 1:12 em volume, (cimento/arenoso), com compactação e espalhamento, para suporte de fundações, inclusive cimento e arenoso comercial	ORSE	m3	75,00	219,65	16.473,75	0,475%	86,688%	C
COMP-562317	servente com encargos complementares (H)	PRÓPRIA	H	1.200,00	13,54	16.248,00	0,469%	87,157%	C
72131	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO MACIÇO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	SINAPI	M2	181,50	86,56	15.710,64	0,453%	87,610%	C
S05405	Fornecimento de tubo de pvc deflato, junta elástica integrada, pn 1mpa, diam. = 200mm	ORSE	m	126,00	124,13	15.640,38	0,451%	88,062%	C
98425	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 1,2 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,50 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_04/2018	SINAPI	UN	8,00	1.928,76	15.430,08	0,445%	88,507%	C
S03445	Galeria celular em alvenaria de tijolos maciços, com tampa em concreto armado 0,90 x 0,80 m	ORSE	m	25,00	614,75	15.368,75	0,443%	88,950%	C
COMP-410791	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015, INCLUSIVE OPERADOR, MANUTENÇÃO, DEPRECIAÇÃO E JUROS.	PRÓPRIA	H	250,00	60,47	15.117,50	0,436%	89,386%	C
S10224	Canaleta de drenagem em concreto, dimensões internas 40 x 50cm, com tampa de concreto, inclusive escavação manual	ORSE	m	50,00	300,68	15.034,00	0,434%	89,820%	C
74072/002	CORRIMAÇÃO EM TUBO AÇO GALVANIZADO 2 1/2" COM BRACADEIRA	SINAPI	M	150,00	99,88	14.982,00	0,432%	90,253%	C
S11673	Canaleta de drenagem em concreto, dimensões internas 50 x 50cm, s/ tampa de concreto, inclusive escavação manual	ORSE	m	50,00	281,57	14.078,50	0,406%	90,659%	C
COMP-225648	rasteleiro com encargos complementares	PRÓPRIA	H	750,00	18,30	13.725,00	0,396%	91,055%	C
S01908	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 1:5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	ORSE	m2	600,00	20,47	12.282,00	0,354%	91,409%	C
S09141	Tampão ferro fundido articulado TDA-600mm, 300kg/cm², p/poço de visitas e caixas (fornecimento)	ORSE	un	25,00	458,35	11.458,75	0,331%	91,740%	C
90703	TUBO DE PVC CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORES DE ESGOTO, DN 250 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_06/2015	SINAPI	M	125,00	90,23	11.278,75	0,325%	92,065%	C

S00126	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	ORSE	m3	28,20	389,40	10.961,06	0,317%	92,382%	C
98429	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 1,2 M, PROFUNDIDADE DE 3,00 A 3,50 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_04/2018	SINAPI	UN	3,00	3.597,85	10.793,55	0,311%	92,694%	C
87514	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_04/2018	SINAPI	M2	210,60	50,15	10.561,59	0,305%	92,998%	C
S03446	Galeria celular em alvenaria de tijolos maciços, com tampa em concreto armado 1,20 x 0,90 m	ORSE	m	15,00	699,41	10.491,15	0,303%	93,301%	C
98428	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 1,2 M, PROFUNDIDADE DE 2,50 A 3,00 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_04/2018	SINAPI	UN	3,00	3.296,90	9.890,70	0,285%	93,586%	C
94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	SINAPI	M3	30,00	301,54	9.046,20	0,261%	93,847%	C
S03448	Boca de lobo com grelha de concreto tipo 1 - 0,70 x 0,40 m	ORSE	un	10,00	879,70	8.797,00	0,254%	94,101%	C
S05404	Fornecimento de tubo de pvc defeto, junta elástica integrada, pn 1mpa, diam. = 150mm	ORSE	m	126,00	69,38	8.741,88	0,252%	94,354%	C
90702	TUBO DE PVC CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_06/2015	SINAPI	M	150,00	54,43	8.164,50	0,236%	94,589%	C
S00020	Demolição de pavimentação em paralelepípedo ou pré-moldados de concreto c/ reaproveitamento	ORSE	m2	1.000,00	8,12	8.120,00	0,234%	94,823%	C
87514	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_04/2018	SINAPI	M2	150,00	50,15	7.522,50	0,217%	95,041%	C
S09547	Reboco pronto interno/externo, esp=2,0mm, tipo massa especial branca, ref.Cal fino-Hidra ou similar	ORSE	m2	600,00	12,05	7.230,00	0,209%	95,249%	C
90701	TUBO DE PVC CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_06/2015	SINAPI	M	200,00	35,79	7.158,00	0,207%	95,456%	C

S09418	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-II, rejuntado, exclusiva aplicação de base	ORSE	m2	100,00	70,18	7.018,00	0,203%	95,658%	C
S06337	Fornecimento de tubo de pvc p/rede coletora esgoto, JEI, PB, dn = 200mm (Vinilfort - Tigre ou similar)	ORSE	m	126,00	55,35	6.974,10	0,201%	95,859%	C
S02288	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	ORSE	m2	750,00	9,01	6.757,50	0,195%	96,054%	C
72131	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	SINAPI	M2	75,00	86,56	6.492,00	0,187%	96,242%	C
S02625	Reassentamento de meio fio	ORSE	m	1.000,00	6,43	6.430,00	0,186%	96,427%	C
94964	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	SINAPI	M3	21,00	301,54	6.332,34	0,183%	96,610%	C
72895	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	SINAPI	M3	300,00	19,62	5.886,00	0,170%	96,780%	C
83659	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TIJOLO MACICO, REVESTIDA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	SINAPI	UN	10,00	577,69	5.776,90	0,167%	96,947%	C
93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	SINAPI	M2	100,00	56,34	5.634,00	0,163%	97,109%	C
S05403	Fornecimento de tubo de pvc de 100mm, junta elástica integrada, pn 1mpa, diam. = 100mm	ORSE	m	150,00	35,41	5.311,50	0,153%	97,262%	C
S09547	Reboco pronto interno/externo, esp=2,0mm, tipo massa especial branca, ref: Cal fino-Hidra ou similar	ORSE	m2	435,00	12,05	5.241,75	0,151%	97,414%	C
92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	SINAPI	M2	100,00	51,55	5.155,00	0,149%	97,562%	C
88099	TRANSPORTE VERTICAL, BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO OU CERÂMICO 19X19X39 CM, MANUAL, 1 PAVIMENTO. AF_06/2014	SINAPI	UN	25.000,00	0,20	5.000,00	0,144%	97,707%	C
S00126	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	ORSE	m3	12,07	389,40	4.700,06	0,136%	97,842%	C
S06334	Fornecimento de tubo de pvc p/rede coletora esgoto, JEI, PB, dn = 100mm (Vinilfort - Tigre ou similar) - Rev_01	ORSE	m	150,00	30,80	4.620,00	0,133%	97,976%	C
S06336	Fornecimento de tubo de pvc p/rede coletora esgoto, JEI, PB, dn = 150mm (Vinilfort - Tigre ou similar)	ORSE	m	126,00	35,45	4.466,70	0,129%	98,104%	C
94964	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	SINAPI	M3	14,10	301,54	4.251,71	0,123%	98,227%	C
COMP-562317	servente com encargos complementares (H)	PRÓPRIA	H	285,00	13,54	3.858,90	0,111%	98,338%	C
S12213	Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	ORSE	un	15,00	233,71	3.505,65	0,101%	98,440%	C

94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	SINAPI	M3	11,25	301,54	3.392,33	0,098%	98,538%	C
S02827	Greixa pré-moldada em concreto para boca-de-lobo 0,45 x 1,10m	ORSE	un	50,00	59,98	2.999,00	0,087%	98,624%	C
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	195,00	15,32	2.987,40	0,086%	98,710%	C
83693	CAIAÇÃO EM MEIO FIO	SINAPI	M2	1.500,00	1,96	2.940,00	0,085%	98,795%	C
87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SINAPI	M2	600,00	4,57	2.742,00	0,079%	98,874%	C
S05158	Sinalização Diurna com Tapaume em pvc - 10 usos	ORSE	m	1.000,00	2,67	2.670,00	0,077%	98,951%	C
00007258	TUOLO CERAMICO MACIÇO *5 X 10 X 20* CM.	SINAPI	UN	11.025,00	0,24	2.646,00	0,076%	99,028%	C
90762	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PEAD CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 600 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO), AF_06/2015	SINAPI	M	250,00	10,58	2.645,00	0,076%	99,104%	C
S00021	Demolição de meio-fio granítico ou pré-moldado	ORSE	m	1.000,00	2,37	2.370,00	0,068%	99,172%	C
94882	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PEAD CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 1200 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO), AF_06/2016	SINAPI	M	100,00	22,90	2.290,00	0,066%	99,238%	C
S00095	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	ORSE	m3	6,00	372,13	2.232,78	0,064%	99,303%	C
S09547	Reboco pronto interno/externo, esp=2,0mm, tipo massa especial branca, ref: Cal fino-Hidra ou similar	ORSE	m2	181,50	12,05	2.187,08	0,063%	99,366%	C
S09547	Reboco pronto interno/externo, esp=2,0mm, tipo massa especial branca, ref: Cal fino-Hidra ou similar	ORSE	m2	180,00	12,05	2.169,00	0,063%	99,428%	C
89195	TRANSPORTE VERTICAL, SACOS 50 KG, MANUAL, 1 PAVIMENTO. AF_06/2014	SINAPI	T	250,00	8,12	2.030,00	0,059%	99,487%	C
74221/001	SINALIZAÇÃO DE TRANSITO - NOTURNA	SINAPI	M	1.000,00	1,97	1.970,00	0,057%	99,544%	C
94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	SINAPI	M3	6,07	301,54	1.830,35	0,053%	99,597%	C
97985	ACRÉSCIMO PARA POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA COM TJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 1 M. AF_05/2018	SINAPI	M	2,00	833,03	1.666,06	0,048%	99,645%	C
94878	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PEAD CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 900 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO), AF_06/2016	SINAPI	M	100,00	15,78	1.578,00	0,046%	99,690%	C

87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SINAPI	M2	600,00	2,29	1.374,00	0,040%	99,730%	C
S11449	Compactação manual com placa vibratória sem controle do grau de compactação	ORSE	m3	200,00	6,47	1.294,00	0,037%	99,767%	C
88102	TRANSPORTE VERTICAL, LATA DE 18 L, MANUAL, 1 PAVIMENTO. AF_06/2014	SINAPI	L	54.000,00	0,02	1.080,00	0,031%	99,798%	C
S09068	Desobstrução e limpeza de boca-de-lobo	ORSE	un	50,00	20,31	1.015,50	0,029%	99,828%	C
87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SINAPI	M2	435,00	2,29	996,15	0,029%	99,857%	C
00001107	CAL VIRGEM COMUM PARA ARGAMASSAS (NBR 6453)	SINAPI	KG	825,00	1,19	981,75	0,028%	99,885%	C
S09547	Reboco pronto interno/externo, esp=2,0mm, tipo massa especial branca, ref: Cal fino-Hidra ou similar	ORSE	m2	75,00	12,05	903,75	0,026%	99,911%	C
00001382	CIMENTO PORTLAND POZOLANICO CP IV-32	SINAPI	50KG	30,00	24,57	737,10	0,021%	99,932%	C
83696/001	PINTURA GUARDA-CORPO GUARDA-RODA E MURETA PROTECAO COM CAL EM PONTES EVIADUTOS MEDIDA PELO DOBRO DA AREA TOTAL (LARGURAXALTURA).	SINAPI	M2	100,00	4,80	480,00	0,014%	99,946%	C
90746	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PEAD CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 450 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_06/2015	SINAPI	M	250,00	1,82	455,00	0,013%	99,959%	C
87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SINAPI	M2	181,50	2,29	415,64	0,012%	99,971%	C
00000370	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	6,22	66,75	415,19	0,012%	99,983%	C
87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SINAPI	M2	180,00	2,29	412,20	0,012%	99,995%	C
87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SINAPI	M2	75,00	2,29	171,75	0,005%	100,000%	C
TOTAL						3.465.625,40			